



## 平成19年2月期 第1四半期財務・業績の概況（連結）

平成18年7月5日

上場会社名 株式会社 松坂屋

(コード番号: 8235 東証名証第1部)

(URL <http://www.matsuzakaya.co.jp/>)

代表者 役職名 代表取締役社長執行役員

氏名 茶村 俊一

問合せ先 役職名 本社広報・IR室

氏名 山川 俊朗

(TEL: (052) 264 - 7025)

### 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
 たな卸資産について、実地たな卸しを省略しております。  
 その他影響額が僅少なものについては、一部簡便な方法を採用しております。  
 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無  
 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

### 2. 平成19年2月期 第1四半期財務・業績の概況（平成18年3月1日～平成18年5月31日）

#### (1) 経営成績（連結）の進捗状況

(百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年2月期第1四半期	80,873	1.1	1,595	24.8	1,819	42.9	2,586	98.5
18年2月期第1四半期	81,734	9.7	1,278	14.8	1,273	2.5	1,303	50.6
(参考)18年2月期	343,936	0.5	7,087	46.6	7,660	63.7	5,519	120.2

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19年2月期第1四半期	15	19	-	-
18年2月期第1四半期	7	65	-	-
(参考)18年2月期	32	21	-	-

(注)売上高、営業利益、経常利益、四半期(当期)純利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率

#### [ 経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等 ]

当第1四半期におけるわが国の経済は、企業収益の改善を背景に設備投資が増加したほか、雇用・所得環境の改善が進んだことで、個人消費も堅調に推移するなど、景気は回復基調で推移いたしました。

百貨店業界におきましても、天候不順によるマイナス要因もありましたが、売場改装や催事効果もあり、全国百貨店売上高は概ね順調に推移いたしました。

こうしたなか、当社では、「2005 - 2007年度松坂屋中期経営計画」の2年目にあたる本年、改革のスピードを上げ、数値目標の1年前倒し達成を目指しております。

中核事業である百貨店事業におきましては、百貨店らしさの追求を基本に、店頭販売力の強化と収益力の向上に努めてまいりました。

名古屋店北館は、豊かで創造的な暮らしをサポートする「ライフリゾート館」として本年3月に全館改装オープンしたほか、平成19年春にグランドオープンを目指す上野店では、改装プロジェクトの第1弾として、3月から5月にかけて宝飾品・時計売場、家庭用品売場、紳士服売場などをリニューアルいたしました。

催事面では、「イタリア・水の都からの贈り物 ヴェネツィアンピースの世界展」、「松坂屋創業395年・松坂屋美術館開館15周年記念 水野美術館所蔵 大観・春草・観山・玉堂 四巨匠展」など、話題性豊かな商品催事、文化催事を数多く開催し、集客力と売上の強化に取り組みました。

また、法人外商部門では、商品開発力、価格競争力を強化するため、本年3月、中国上海に駐在員事務所を開設いたしました。

そのほか、業績に対する貢献意欲の向上などを目的としたストックオプション制度の導入や、営業部門への支援強化を目的とした内務部門の大規模な組織再編を実施いたしました。さらに、本年9月には、純粋持株会社体制へ移行し、一層の企業価値の向上に向けた取り組みを進めてまいります。

この結果、当第1四半期の連結業績は、売上高 80,873 百万円（前年同期比 98.9%）、営業利益 1,595 百万円（前年同期比 124.8%）、経常利益 1,819 百万円（前年同期比 142.9%）となりました。また、特別利益として退職給付信託返還益などを計上いたしました結果、四半期純利益は 2,586 百万円（前年同期比 198.5%）となりました。なお、前年業績には昨年3月に開幕した「愛・地球博」の会場内に出店した売店の売上高が含まれており、これを修正いたしますと当第1四半期の売上高は、前年第1四半期に比べ 2.1%の増加となります。

## (2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年2月期第1四半期	218,048	70,717	32.3	415 58
18年2月期第1四半期	210,856	60,763	28.8	356 87
(参考)18年2月期	217,642	70,446	32.4	413 74

## (3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年2月期第1四半期	1,172	2,836	258	7,315
18年2月期第1四半期	562	2,102	211	9,617
(参考)18年2月期	10,566	3,395	8,081	11,583

### [ 財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等 ]

当第1四半期の営業活動によるキャッシュ・フローは、退職給付信託返還益等の計上により税金等調整前四半期純利益は 4,708 百万円となりましたが、売上債権の増加やたな卸資産の増加などにより、1,172 百万円の支出となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、主に有形固定資産の取得により、2,836 百万円の支出となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、主に配当金の支払いにより、258 百万円の支出となりました。

この結果、現金及び現金同等物の当第1四半期末残高は、前連結会計年度末に比べ 4,267 百万円減少し、7,315 百万円となりました。

以上

【参 考】

平成19年2月期の連結業績予想（平成18年3月1日～平成19年2月28日）

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益		当 期 純 利 益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
中 間 期	165,000	1.8	3,100	11.6	3,400	0.4	3,000	24.8
通 期	341,000	0.9	7,800	10.1	7,700	0.5	4,700	14.8

（参考）1株当たり予想当期純利益（通期）27円61銭

平成19年2月期の個別業績予想（平成18年3月1日～平成19年2月28日）

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益		当 期 純 利 益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
中 間 期	143,200	2.3	3,000	16.7	2,900	1.6	2,800	6.4
通 期	297,000	1.0	7,500	15.8	6,900	4.5	4,300	2.5

（参考）1株当たり予想当期純利益（通期）25円26銭

[業績予想に関する定性的情報等]

業績予想につきましては、概ね予想どおりに推移しており、現時点において平成18年4月13日の決算発表時の業績予想から変更はありません。

（注）上記の予想は、発表日現在で入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

## 1.(要約)四半期連結貸借対照表

(単位 百万円)

科 目	当第1四半期末 平成18年5月31日	前第1四半期末 平成17年5月31日	増 減 額	前連結会計年度 平成18年2月28日	増 減 額
( 資 産 の 部 )					
流 動 資 産	52,747	56,078	3,331	54,200	1,453
現金及び預金	7,319	9,612	2,293	11,589	4,270
受取手形及び売掛金	22,810	23,663	853	21,599	1,211
有 価 証 券	76	110	34	76	0
た な 卸 資 産	17,012	17,019	7	14,817	2,195
そ の 他	5,529	5,673	144	6,116	587
固 定 資 産	165,300	154,778	10,522	163,442	1,858
有 形 固 定 資 産	115,185	112,646	2,539	114,614	571
無 形 固 定 資 産	1,269	1,451	182	1,316	47
投資その他の資産	48,844	40,679	8,165	47,512	1,332
資 産 合 計	218,048	210,856	7,192	217,642	406
( 負 債 の 部 )					
流 動 負 債	76,157	84,863	8,706	75,616	541
支払手形及び買掛金	20,685	20,874	189	18,619	2,066
短 期 借 入 金	11,006	20,351	9,345	9,904	1,102
そ の 他	44,465	43,637	828	47,092	2,627
固 定 負 債	71,173	64,799	6,374	71,154	19
社 債	10,000	5,000	5,000	10,000	0
長 期 借 入 金	33,976	35,267	1,291	34,797	821
そ の 他	27,197	24,531	2,666	26,356	841
負 債 合 計	147,330	149,662	2,332	146,771	559
( 少 数 株 主 持 分 )					
少 数 株 主 持 分	-	431	-	424	-
( 資 本 の 部 )					
資 本 金	-	9,765	-	9,765	-
資 本 剰 余 金	-	9,597	-	9,599	-
利 益 剰 余 金	-	39,424	-	43,045	-
土 地 再 評 価 差 額 金	-	825	-	800	-
その他有価証券評価差額金	-	1,345	-	7,504	-
自 己 株 式	-	195	-	267	-
資 本 合 計	-	60,763	-	70,446	-
負債、少数株主持分及び資本合計	-	210,856	-	217,642	-
( 純 資 産 の 部 )					
株 主 資 本	63,997	-	-	-	-
資 本 金	9,765	-	-	-	-
資 本 剰 余 金	9,599	-	-	-	-
利 益 剰 余 金	44,916	-	-	-	-
自 己 株 式	282	-	-	-	-
評 価 ・ 換 算 差 額 等	6,522	-	-	-	-
その他有価証券評価差額金	5,706	-	-	-	-
繰 延 ヘ ッ ジ 損 益	16	-	-	-	-
土 地 再 評 価 差 額 金	800	-	-	-	-
少 数 株 主 持 分	196	-	-	-	-
純 資 産 合 計	70,717	-	-	-	-
負 債 純 資 産 合 計	218,048	-	-	-	-

## 2.(要約)四半期連結損益計算書

(単位 百万円)

科 目	当第1四半期 自平成18年3月1日 至平成18年5月31日	前第1四半期 自平成17年3月1日 至平成17年5月31日	増減額	増減率	前連結会計年度 自平成17年3月1日 至平成18年2月28日
売 上 高	80,873	81,734	861	1.1	343,936
売 上 原 価	60,717	61,019	302	0.5	257,662
売 上 総 利 益	20,156	20,715	559	2.7	86,273
販売費及び一般管理費	18,560	19,437	877	4.5	79,186
営 業 利 益	1,595	1,278	317	24.8	7,087
営 業 外 収 益	788	664	124	18.7	3,014
受取利息・配当金	86	85	1	1.2	375
持分法投資利益	28	27	1	3.7	110
そ の 他	674	551	123	22.3	2,529
営 業 外 費 用	564	669	105	15.7	2,442
支 払 利 息	120	131	11	8.4	537
そ の 他	444	537	93	17.3	1,904
経 常 利 益	1,819	1,273	546	42.9	7,660
特 別 利 益	3,347	979	2,368		3,375
固定資産売却益	440	979	539		2,506
投資有価証券売却益	-	-	-		869
退職給付信託返還益	2,907	-	2,907		-
特 別 損 失	458	98	360		2,012
固定資産処分損	458	98	360		1,388
投資有価証券評価損	-	-	-		60
不正事故損失	-	-	-		562
税金等調整前四半期(当期)純利益	4,708	2,154	2,554	118.6	9,024
税 金 費 用	2,119	850	1,269	149.3	3,481
少 数 株 主 利 益	2	0	2	391.5	23
四半期(当期)純利益	2,586	1,303	1,283	98.5	5,519

3.(要約)四半期連結株主資本等変動計算書

当第1四半期(自 平成18年3月1日 至 平成18年5月31日)

(単位 百万円)

	株主資本					評価・換算差額等				少株持 数主分	純資 産計 合
	資本金	資 本 余 金	利 益 余 金	自己株式	株主資本 合 計	そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	繰 上 延 シ 損 益	土 地 再 評 価 差 額 金	評 価 ・ 換 算 差 額 等 計		
平成18年2月28日残高	9,765	9,599	43,045	267	62,141	7,504	-	800	8,304	424	70,871
当四半期中の変動額											
剰余金の配当			680		680						680
役員賞与			35		35						35
四半期純利益			2,586		2,586						2,586
自己株式処分差益		0			0						0
自己株式の取得				15	15						15
自己株式の処分				0	0						0
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額(純額)						1,798	16		1,782	227	2,009
当四半期中の変動額合計		0	1,870	15	1,855	1,798	16		1,782	227	153
平成18年5月31日残高	9,765	9,599	44,916	282	63,997	5,706	16	800	6,522	196	70,717

## 4. (要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位 百万円)

科 目	当第1四半期 自平成18年3月1日 至平成18年5月31日	前第1四半期 自平成17年3月1日 至平成17年5月31日	前連結会計年度 自平成17年3月1日 至平成18年2月28日
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	4,708	2,154	9,024
減価償却費	1,287	1,313	5,329
受取利息及び受取配当金	86	85	375
支払利息	120	131	537
退職給付信託返還益	2,907	-	-
固定資産売却益	440	979	2,506
売上債権の増減額	1,210	2,452	388
たな卸資産の増減額	2,195	1,840	363
仕入債務の増減額	2,065	2,456	202
その他	2,170	1,234	1,263
小計	828	534	10,924
利息及び配当金の受取額	80	148	413
利息の支払額	72	65	523
法人税等の支払額	353	109	246
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,172	562	10,566
投資活動によるキャッシュ・フロー			
固定資産の取得による支出	2,829	2,680	7,462
固定資産の売却による収入	481	1,112	3,108
投資有価証券の取得による支出	3	2	11
投資有価証券の売却による収入	0	-	1,529
その他	485	532	559
投資活動によるキャッシュ・フロー	2,836	2,102	3,395
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増減額	377	2,562	11,994
長期借入れによる収入	1,000	3,391	5,600
長期借入金の返済による支出	342	703	5,504
社債の発行による収入	-	-	4,923
配当金の支払額	523	320	1,018
その他	15	17	87
財務活動によるキャッシュ・フロー	258	211	8,081
現金及び現金同等物に係る換算差額	0	0	0
現金及び現金同等物の増減額	4,267	2,875	909
現金及び現金同等物の期首残高	11,583	12,493	12,493
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	7,315	9,617	11,583

## 5. セグメント情報

### 事業の種類別セグメント情報

当第1四半期(平成18年3月1日～平成18年5月31日)

(単位 百万円)

	百貨店業	スーパ-マ- ーケット業	不動産 賃貸業	その他の 事業	計	消去 又は全社	連結
売上高及び営業損益							
売上高							
(1) 外部顧客に対する 売上高	72,568	6,644	457	1,203	80,873	-	80,873
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	99	0	40	987	1,126	( 1,126 )	-
計	72,667	6,644	497	2,190	82,000	( 1,126 )	80,873
営業費用	71,509	6,661	154	2,033	80,358	( 1,079 )	79,278
営業利益	1,158	16	343	156	1,641	( 46 )	1,595

(注) 1. 事業区分は、日本標準産業分類を基準に事業内容を勘案し、百貨店業(衣料品、身の回り品、家庭用品、食料品、雑貨等の販売)、スーパーマーケット業(食料品、家庭用品等の販売)、不動産賃貸業およびその他の事業に区分しております。

2. その他の事業の内容は、建装工事請負業、保険代理業等であります。

3. 営業費用のうち、消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用の金額はありません。

前第1四半期(平成17年3月1日～平成17年5月31日)

(単位 百万円)

	百貨店業	スーパ-マ- ーケット業	不動産 賃貸業	その他の 事業	計	消去 又は全社	連結
売上高及び営業損益							
売上高							
(1) 外部顧客に対する 売上高	73,821	6,813	515	583	81,734	-	81,734
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	145	0	45	749	940	( 940 )	-
計	73,967	6,813	561	1,333	82,675	( 940 )	81,734
営業費用	73,037	6,861	209	1,280	81,389	( 933 )	80,456
営業利益	930	48	351	53	1,285	( 7 )	1,278

(注) 1. 事業区分は、日本標準産業分類を基準に事業内容を勘案し、百貨店業(衣料品、身の回り品、家庭用品、食料品、雑貨等の販売)、スーパーマーケット業(食料品、家庭用品等の販売)、不動産賃貸業およびその他の事業に区分しております。

2. その他の事業の内容は、家具類製造業、保険代理業であります。

3. 営業費用のうち、消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用の金額はありません。

前連結会計年度(平成17年3月1日～平成18年2月28日)

(単位 百万円)

	百貨店業	スーパ-マ- ーケット業	不動産 賃貸業	その他の 事業	計	消去 又は全社	連結
売上高及び営業損益							
売上高							
(1) 外部顧客に対する 売上高	310,751	26,927	2,079	4,178	343,936	-	343,936
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	592	0	167	2,368	3,128	( 3,128 )	-
計	311,343	26,928	2,246	6,546	347,065	( 3,128 )	343,936
営業費用	305,705	27,081	933	6,232	339,953	( 3,104 )	336,849
営業利益	5,638	153	1,313	313	7,112	( 24 )	7,087

- (注) 1. 事業区分は、日本標準産業分類を基準に事業内容を勘案し、百貨店業(衣料品、身の回り品、家庭用品、食料品、雑貨等の販売)、スーパーマーケット業(食料品、家庭用品等の販売)、不動産賃貸業およびその他の事業に区分しております。
2. その他の事業の内容は、建装工事請負業、保険代理業等であります。
3. 営業費用のうち、消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用の金額はありません。

(参考)

## 1.(要約)四半期個別貸借対照表

(単位 百万円)

科 目	当第1四半期末 平成18年5月31日	前第1四半期末 平成17年5月31日	増 減 額	前事業年度 平成18年2月28日	増 減 額
( 資 産 の 部 )					
流 動 資 産	46,007	49,767	3,760	48,621	2,614
現金及び預金	5,164	6,534	1,370	9,502	4,338
受取手形及び売掛金	20,881	22,204	1,323	19,582	1,299
有 価 証 券	59	59	0	59	0
た な 卸 資 産	13,962	15,072	1,110	12,886	1,076
そ の 他	5,939	5,897	42	6,590	651
固 定 資 産	156,446	144,750	11,696	154,293	2,153
有 形 固 定 資 産	99,834	97,809	2,025	99,104	730
無 形 固 定 資 産	997	1,129	132	1,025	28
投資その他の資産	55,614	45,812	9,802	54,164	1,450
資 産 合 計	202,453	194,518	7,935	202,915	462
( 負 債 の 部 )					
流 動 負 債	70,772	79,193	8,421	71,196	424
支払手形及び買掛金	16,212	17,859	1,647	15,300	912
短 期 借 入 金	9,557	18,414	8,857	8,169	1,388
そ の 他	45,002	42,920	2,082	47,726	2,724
固 定 負 債	64,521	56,694	7,827	64,584	63
社 債	10,000	5,000	5,000	10,000	0
長 期 借 入 金	33,339	33,106	233	34,089	750
そ の 他	21,181	18,587	2,594	20,494	687
負 債 合 計	135,293	135,887	594	135,781	488
( 資 本 の 部 )					
資 本 金	-	9,765	-	9,765	-
資 本 剰 余 金	-	9,597	-	9,599	-
利 益 剰 余 金	-	38,286	-	40,631	-
その他有価証券評価差額金	-	1,176	-	7,405	-
自 己 株 式	-	195	-	267	-
資 本 合 計	-	58,630	-	67,133	-
負 債 及 び 資 本 合 計	-	194,518	-	202,915	-
( 純 資 産 の 部 )					
株 主 資 本	61,512	-	-	-	-
資 本 金	9,765	-	-	-	-
資 本 剰 余 金	9,599	-	-	-	-
利 益 剰 余 金	42,430	-	-	-	-
自 己 株 式	282	-	-	-	-
評価・換算差額等	5,647	-	-	-	-
その他有価証券評価差額金	5,631	-	-	-	-
繰延ヘッジ損益	16	-	-	-	-
純 資 産 合 計	67,160	-	-	-	-
負 債 純 資 産 合 計	202,453	-	-	-	-

## 2.(要約)四半期個別損益計算書

(単位 百万円)

科 目	当第1四半期 自平成18年3月1日 至平成18年5月31日	前第1四半期 自平成17年3月1日 至平成17年5月31日	増減額	増減率	前事業年度 自平成17年3月1日 至平成18年2月28日
売 上 高	69,731	71,231	1,500	2.1	300,109
売 上 原 価	52,433	53,243	810	1.5	225,146
売 上 総 利 益	17,298	17,988	690	3.8	74,963
販売費及び一般管理費	15,862	16,839	977	5.8	68,488
営 業 利 益	1,435	1,148	287	25.0	6,474
営 業 外 収 益	804	586	218	37.2	2,588
受取利息・配当金	269	169	100	59.2	537
そ の 他	535	417	118	28.3	2,050
営 業 外 費 用	591	682	91	13.3	2,458
支 払 利 息	217	210	7	3.3	855
そ の 他	374	471	97	20.6	1,603
経 常 利 益	1,647	1,053	594	56.4	6,605
特 別 利 益	3,347	979	2,368		2,947
固定資産売却益	440	979	539		2,459
投資有価証券売却益	-	-	-		487
退職給付信託返還益	2,907	-	2,907		-
特 別 損 失	458	-	458		1,402
固定資産処分損	458	-	458		1,171
投資有価証券評価損	-	-	-		60
子会社株式評価損	-	-	-		170
税引前四半期(当期)純利益	4,536	2,032	2,504	123.2	8,150
税 金 費 用	2,021	777	1,244	160.1	3,954
四半期(当期)純利益	2,515	1,255	1,260	100.4	4,195

3.(要約)四半期個別株主資本等変動計算書

当第1四半期(自 平成18年3月1日 至 平成18年5月31日)

(単位 百万円)

	株主資本					評価・換算差額等			純資産計 合
	資本金	資 本 剰 余 金	利 益 剰 余 金	自己株式	株主資本 合 計	そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額	繰 上 延 損 益	評 価 ・ 換 算 差 額 等 計	
平成18年2月28日残高	9,765	9,599	40,631	267	59,727	7,405	-	7,405	67,133
当四半期中の変動額									
剰余金の配当			680		680				680
役員賞与			35		35				35
四半期純利益			2,515		2,515				2,515
自己株式処分差益		0			0				0
自己株式の取得				15	15				15
自己株式の処分				0	0				0
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額(純額)						1,773	16	1,757	1,757
当四半期中の変動額合計		0	1,799	15	1,784	1,773	16	1,757	26
平成18年5月31日残高	9,765	9,599	42,430	282	61,512	5,631	16	5,647	67,160